
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 25-08-2014 DELIBERAZIONE N. 414
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMA LLP LEONARDO DA VINCI - PROGETTO N. 2013-1-IT1-
LEO02-03820, TITOLO "PIGMEU: PIANO INTEGRATO GIOVANI MOLISE IN EUROPA –
"AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DI 90 BORSE DI MOBILITÀ
PER LA REALIZZAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI ALL'ESTERO" RATIFICA
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELLA GIUNTA N. 409 DEL
20/08/2014
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno venticinque del mese di Agosto dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente
con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE.
 
 
 

1/5ATTO N. 414 DEL 25-08-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

DELIBERA
1)     di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei
pareri di cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in
essi contenute;

 
2)     di ratificare il provvedimento di proroga del termine per la presentazione delle
candidature a valere sull’Avviso pubblico di Selezione per l’assegnazione di 90 borse di
mobilità per la realizzazione di tirocini formativi all’estero al 1° settembre 2014,
adottato, in via straordinaria, dal Direttore Generale della Giunta Regionale con
Determinazione n 409 del 20 agosto 2014, al fine di stabilizzarne in via definitiva i
relativi effetti.

 
_______________________________________________________________________________
 
 

2/5ATTO N. 414 DEL 25-08-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Programma LLP Leonardo Da Vinci - Progetto N. 2013-1-It1- Leo02-03820, Titolo "Pigmeu: Piano
Integrato Giovani Molise In Europa – “Avviso Pubblico di Selezione per l'assegnazione di 90 Borse di        
Mobilità per la realizzazione di Tirocini Formativi all'estero” Ratifica Determinazione del Direttore           
Generale della Giunta n. 409 del 20/08/2014
 
PREMESSO CHE

-         con decisione del Consiglio dell’Unione Europea del 15 novembre 2006 (n. 1720/2006/CE) è
stata istituita la terza fase del programma d’azione comunitario in materia di formazione del
personale LEONARDO DA VINCI, nell’ambito del più ampio programma di Apprendimento
Permanente 2007-2013.
-         l’ISFOL ha provveduto ad approvare il progetto n. 2013-1-IT1-LEO02-03820,  denominato “
PIGMEu – Piano Integrato Giovani Molise in Europa” promosso dalla Regione Molise –
Assessorato alle Politiche per l’Occupazione e formazione professionale e la concessione del
relativo contributo pari ad €.285.192,00 distinto per singole voci di spesa inerenti le attività di
organizzazione, preparazione e sussistenza dei partecipanti per complessive n. 90 azioni di
mobilità;
-         l’ISFOL e la Regione Molise con convenzione n. 2013-1-IT1-LEO02-03820 hanno convenuto le
modalità di sovvenzione dell’azione di mobilità Leonardo da Vinci nell’ambito del Programma
Apprendimento Permanente;
-         la Giunta Regionale con deliberazione di n. 669 del 16 dicembre 2013 ha preso atto
dell’approvazione dei progetti finanziati a valere sui programmi a regia diretta dell’Unione europea
e nello specifico del progetto  “PIGMEu – Piano Integrato Giovani Molise in Europa”;
-         con Deliberazione n. 666 del 16 dicembre 2013 la Giunta regionale ha disposto l’iscrizione sul
bilancio di previsione 2013 al capitolo 16023 dell’ Upb 113 (capitolo di entrata 1848 UPB 195)
delle risorse comunitarie assegnate al progetto di operazione internazionale “PIGMEu – Piano
Integrato Giovani Molise in Europa” pari a € 285.192,00;

ATTESO che, al fine di dare piena attuazione al predetto progetto “PIGMEu – Piano Integrato Giovani
Molise in Europa”, la Giunta Regionale ha provveduto, tra l’altro, con propria Deliberazione n. 315 del 18
luglio 2014 ad approvare l’Avviso pubblico di Selezione per l’assegnazione di 90 borse di mobilità per la
realizzazione di tirocini formativi all’estero, diretto a selezionare i soggetti beneficiari delle 90 azioni di
mobilità internazionali, previste dal progetto in parola e ad impegnare le relative risorse finanziarie per un
importo pari ad € 285.192,00, sul capitolo 16023 del Bilancio Regionale esercizio 2014;
CHE l’Avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul BURM n. 26 del 1° agosto 2014;
CHE il termine ultimo per la presentazione delle candidature risultava essere il 21 agosto 2014, ai sensi
dell’art. 7dell’Avviso;
CHE con Determinazione n. 409 del 20 agosto 2014 il Direttore Generale della Giunta Regionale, al fine di
consentire la più ampia partecipazione all’Avviso Pubblico e scongiurare il rischio di acquisire un numero di
candidature inferiori alle 90 borse di mobilità da assegnare, ha provveduto ad autorizzare, in via
straordinaria, la proroga del termine per la presentazione delle candidature al 1° settembre 2014;
RAVVISATO che sussistono le ragioni di interesse pubblico e di urgenza che hanno determinato il
Direttore Generale della Giunta Regionale, ad agire quale organo a legittimazione straordinaria,
nell’emanare il provvedimento di proroga;

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 
di ratificare il provvedimento di proroga del termine per la presentazione delle candidature a valere
sull’Avviso pubblico di Selezione per l’assegnazione di 90 borse di mobilità per la realizzazione di
tirocini formativi all’estero al 1° settembre 2014, adottato, in via straordinaria, dal Direttore
Generale della Giunta Regionale con Determinazione n 409 del 20 agosto 2014, al fine di
stabilizzarne in via definitiva gli effetti.
 
 

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

VINCENZO ROSSI
Il Direttore

VINCENZO ROSSI

3/5ATTO N. 414 DEL 25-08-2014

redir.aspx%3fC=a6f4acd65a4c4159808eb6128a7b0cc1&amp;URL=http:/www.programmaleonardo.net/lifelong/materiali/1_Decisione%2520LLP_%2520pubblicata.pdf


 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 25-08-2014 SERVIZIO POLITICHE PER

L'OCCUPAZIONE
Il Direttore

 VINCENZO ROSSI
 

 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

 
Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza
dell’AREA TERZA.
 
Campobasso, 25-08-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 25-08-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

4/5ATTO N. 414 DEL 25-08-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5ATTO N. 414 DEL 25-08-2014


